1

第１５３回 教 育 研 究 評 議 会 要 録

日 時  平成２９年９月２０日（水）午後１時００分～午後１時５５分

場 所  第一会議室

出席者  今岡学長，角田理事，小路田理事，藤原理事，井深理事，成瀬副学長，三成副学長，

吉村副学長，野村文学部長，林井理学部長，黒子生活環境学部長，

高田人間文化研究科長，内田，中山，小林，春本，久保，松岡，棚瀬，三木各評議員

列席者  才脇学長補佐，酒居監事，福田監事，岩阪事務局次長／総務・企画課長，

桑原国際課長，乾研究協力課長，西田財務課長，西施設企画課長，木下学務課長，

中窪学生生活課長，名賀入試課長，矢野学術情報課長

議事に先立ち，前回の記録確認。

Ⅰ  審議事項

１．平成３０年度学年暦について

   角田理事から，資料１により説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。なお，平成

３０年１１月１０日（土）及び１１日（日）に，平成３２年度からの大学入学共通テストの導

入に伴うプレテストを本学でも実施定であり，全学的に対応する必要から追記することとした。

２．福井大学大学院連合教職開発研究科の設置及び運営に関する構成大学間協定書について

   角田理事から，資料２により説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

３．学術交流協定及び学生交流に関する合意書の締結について

   吉村副学長から，資料３により説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

 ４．その他

   特になし

Ⅱ 報告事項

 １．第１９８回役員会について

 学長から，７月２８日に開催された第１９８回役員会の審議概要について，資料４により報

告があった。

２．平成３０年度改組に係る事前伺いの結果について

学長及び角田理事から，資料５－１及び５－２により，平成３０年度に予定している人間文

化研究科博士前期課程の改組と，福井大学大学院福井大学・奈良女子大学・岐阜聖徳学園大学

2

連合教職開発研究科の設置について，いずれも事前伺いの結果として，意見は付されず設置が

許可されたとの報告があった。

３．平成３０年度 戦略の進捗状況等に関する調書について

小路田理事から，資料６により，９月２０日の文部科学省への提出期限に向け，現時点での

内容について報告があり，修正については学長に一任の上，提出を行う旨説明があった。

４．大学院人間文化研究科規程の一部改正について

人間文化研究科長から，資料７により報告があった。

５．ＧｒｏｕｐＳｅｓｓｉｏｎの試行について

藤原理事から，資料８により報告があり，協力依頼があった。

６．平成２９年度予算の早期執行について

井深理事から，資料９により報告があり，協力依頼があった。

 ７．県内企業との交流会について

成瀬副学長から，資料１０により，交流会の概要及び目的について説明があり，各部局での

教員及び学生への周知依頼があった。

８．各室等からの報告について

   男女共同参画推進機構：

藤原機構長から，１０月５日（木）１６時３０分から，社会連携センターの地域貢献事

業－「知る・学ぶ・伝える equality」事業として，男女共同参画推進機構で講演会を開催

予定との案内があった。

   ハラスメント防止・対策委員会：

三成副学長から，配布のパンフレットを作成したとの報告があり，積極的な利用につい

て周知があった。また，今年度のハラスメント研修会について，１１月８日（水）１５時

から開催予定との案内があった。

   倫理人権委員会：

三成副学長から，平成２９年度の人権問題研究集会（前期）について，当初９月１５日

に開催予定だったが，講師の都合により配布資料のとおり１１月１０日（金）１６時３０

分から開催予定との案内があった。

   障害学生支援室：

三成副学長から，配布資料のとおり１１月１７日（金）１５時から講演会を開催予定と

の案内があった。また，学生向けに障害学生支援に関するガイドブックを作成中であり，

3

近日中に配付予定との説明があった。

 ９．その他

   特になし

以上